Vt flos in septis qui clausus nascitur hortā

Pulcherrimum verò Hortum vidimus III^{mam} Comitum à TENCYN Domum, cui plurimum debemus, quod Patriam florētissimam habeamus. Fecit ea haec tenus a primis Poloniæ incunabulis continua non minus egregie factorum, quam sanguinis successione, ac profusione, ut ne dubitemus quibusnam in terris.

Nascantur flores inscripti nomina Regum,
aut propè Regum quod Heroum. Quanquam ne hanc quoq; gloriā maiorem TANCYNII nominis fortuna posteritas crederet, meruit Gentis III^{rae} Virtus, & dignitas, ne impares Regni ac Regibus TENCINII haberentur. Adsciti ad thalamos Regales, & Regnorum candidati propè est, vt aut regnarent ipsi, aut Reges procrearent. Superesse tanti nominis sanguinem, ac virtutem, & aliò in III^{mam} commigrasse Domos vnum istud denique solatium nobis est, totique Poloniæ, ac pñne orbi, neque illud volentes nolentesuè cogimur lugubri voce Deum compellare.

Occidit, occideritq; sinas cum nomine Troia:
luctuosa nihilominus vniuersis est tanti nominis iactura, atq; hoc inter clades, & damna Patriæ censetur Poloniæ nomen TENCYNIVM amisisse. Praeclaram enim uero imaginem pulcherrimarum

pulcherrimarum virtutum amisit, quarum singula exempla
eò mirabilius Dei artificis admiranda Sapientia collegerat,
quod in unam ac Virginem. Et sensit haec tenus Polonia TENCYNII
nominis illustrissimam gloriam, ac velut tot insignium
virtutum umbram, (verius imaginem) non minus sibi præsi-
dio fuisse, quam olim praetensa urbi, ac propugnaculis, & ob-
iecta Demetrio a Rhodiis imago, insigne opus Protogenis,
profuerit Ciuiibus ad salutem. Vixere illustrissimi Heroes,
ut Patria viueret, & tot seculis quot ipsa numerat, sapientia,
virtute, atq; obiectu corporum Poloniam tutati, famam etiam
tantum potuere, ut in hoc tam illustri nomine suam Polonia
merito amaret salutem, & incolumitatem. Heu tristem rah-
ti pignoris iacturam, & acerbam nominis immortalis mor-
tem! Quanquam ut hoc triste sit, & acerbum, magnas spes, &
uberrimam felicitatis legetem, amissione unius nominis con-
cidisse, Patriæ in primis ea est calamitas, nobis omnibus com-
munis: TENCYNII longè est pulcherrimum inter sanguinis
heredes ac virtutis ultimam cognominem TENCYNIA
Virginem fuisse, ut nemo non agnolat certissimo Virginitatis
testimonio, illibatam, semperq; Virginem TENCYNIORVM
gloriam fuisse. Credent olim posteri, quod nos memini-
mus, ac vidimus, amplissimi huius nominis consortes certa ac
integerrima possessione laudum omnium à primo sui or-
tu semper floruisse, quorum ipse occasus Virgineum in florem
exierit. His sane oportuit TENCYNIORVM nomen terris
eripi, cum una denique TENCYNIA superasset Virgo, quæ
ut TENCYNIORVM gloriam relinqueret terris virginem,
ita Religionem virginem nunquam perfidie commercio, aut
nouitiis viriatam erroribus, inferret Cœlo. Neque hanc credi-
mus magni Sanguinis esse cladem TENCYNIOS in censu
mortali deesse; quod Virginitas quæ supra vsum est mor-
tali heredes malit Cœlo, quam terris inscribi. Quod Soli
astrorum principi est solemne, id TENCYNIO nomini acci-
dit, dum ab usu, & consuetudine mortali, commigraret ad
immortalitatem. Magnam ille communis rerum pater vere
ineunte exorsus viam summa fastigia cœlorum transcendit,

neque

neque illustris magis, quam propius affulget Vniuerso, ac si-
mul luce illustrissima, simul tanta facunditate rerum implet
subiectum orbem, quanta terris, aquis, & aere continetur:
at ubi alia magni Orbis spatia emensus, atque Agnum side-
reum hic omnino mansuetissimum, inde Bouem robore præ-
ualidum ac Leonem, aliaque mundi altioris illustria nomi-
na præuestus, cum primum eam attigit stationem, quæ cœ-
lestis est Virginis, inde maximus rerum patens sterilescit, neq;
aut herbis flores, aut folia deinceps ac frondes arboribus,
aut quidquid demum syluis, atque agris nitet, terris mæren-
tibus affundit. Tanta est Soli etiam cælesti reverentia Vir-
ginitatis, cum accessu sui luminis aspergit erubescensem inter
sidera, aut tantæ simulatione gloriæ erubuit & ipse facundi-
tatem suam, cui præceptam honoris palmam virginitas toti
cœlo præferret. Mortuum ac extinctum diceres argumen-
to sterilitatis, nisi radios euibraret, & illustri lumine testare-
tur immortalitatem, quam & occasui suo rediuiuam seruat,
aut effundit potius, dum terris iterum iterumque redux,
omnibus illustrissimus affulget. Hic TEN CONITINUIT nominis cur-
sus fuit; ne fas sit dubitare Solem alium Polono affulsisse or-
bi, cum primum Gens Illustrissima simul genere, ac sanguine
simul immortalium virtutum, meritorumque gloriæ Poloniae
illuxit. Crescere is etiam dedidicit, cum longo sæculorum, fa-
torumque ductu, eò tandem deuenisset, ubi singularis Virgi-
nitatis certam fixerat stationem. Honorem habitum Virginiti-
tati credam, aut Domum Illustrissimam non aliam suo no-
mini addere voluisse, quam quæ adeò à communi semota est
consuetudine hominum, coronidem Virginitatis. Supremum
tanti nominis ornamentum corona est, uno in primis laudatissi-
mo contexta pulcherrimæ Virginatis flore. Cœlestis & il-
la est, quod cœlestibus suppar, & cognata; hic vero præcipue,
ubi velut altero in cœlo tot alia emicant illustres dignitate
sanguinis, opibus, & honoribus virtutes; ut inter sidera Virgi-
nitatis videri posset, errantia sœpè alibi, hic fixa. Aliud de-
mum Tibi Virgo Illustrissima cœlum debebatur, quod vt
illustrior adires, magni sanguinis dignitatem, & honorum
diurnam

diuturnam lucem, splendore virtutum longe illustrissimo, illu-
striorem effecisti; neque aut his canticis glorie ornamentiis,
aut annis matutior, quam meritis, humanae felicitatis usum,
an contemptum dicam? melloribus saeculis commutasti. At
nos hic Te animis, ac propè oculis ferimus, atque in Te mi-
ramur, quod longa posteritas merito admiretur, summa in
Te haec omnia: Genus, Fortunam, honores, ac virtutem pro-
bitatemq;. In censu felicitatis est eo nasci genere, quod illustres
a proavis atque maiores longa serie recenser, aut eam
sortiri natalem domum, cui propitia fortuna amplas opes,
honoresq; indulxit: humana ea quidem felicitas est, ac mor-
talium propria, aut verius aliena, quod ab alijs tradita accé-
ptauè: propria iure suo censeri debet, si virtutis studijs, quæ
quod cœlestia, vera sunt decora, illustrius augeatur. Talem
Te meminimus ISABELLA, talem ex oculis sublatam lu-
gessus: propè est, ut queramur nisi Tu singularibus probita-
tis meritis effecisses, ut existimemus felicitatis humanae lu-
cem Tibi ad mehorem illuxisse felicitatem. Quid hic iam
de hac ipsa, quam cultissimam & ornatissimam virtutibus
voluisti, tuæ felicitate loquar? aut quid potius non loquar?
cùm nihil adeò videam, quod taceti possit, aut ne parce ni-
miū dixerim, quod non laudari plurimum debeat, prædi-
carique. Equestri genere prognatam dicam; magnum istud
sanè est, seu auctæ testimonium virtutis, seu priuilegium ho-
norum, gloriæq; seminarium; sed Ordini nobilissimo commu-
ne: dicam Senatorij sanguinis heredem; pulcherrimum id
verò decus Equestris nominis & honoris incrementum, sed
non ita tuum vt ne plurimi in consortium tantæ laudis vén-
iant: antiquitatem sanguinis TENYNI der auos proauosq;
ducam; illustre sanè felicitatis argumentum est, posse ordi-
ne etatum ac numero redire ad origines maiorum; neq; hanc
TENYNI gloriam ita sibi vendicant, ut propriam fecerint:
colligam honorum fasces, ac per omnes titulos ducam TEN-
NYNI Heros; id verò rarissimum æquè est ac pulcherrimi-
num, in una honores omnes domo; sed quæcunq; ea est glo-
ria, ut maxima sit, admisit socios & consortes, ut deesse non
possit,

possit, qui domi suz natam hanc miretur felicitatem. Illud
vestrum est T E N C Y N I I Heroës quod ad huius nominis he-
redem vltimam transmisisti, incunabula veitri sanguinis ad
incunabula Patriæ referre, neque auorum tantum, atque ata-
uorum sæculis, sed primis Poloni nominis exordijs, vetustissi-
mam generis claritudinem metiri : Vestrum est Senatorij
nominis dignitatem ita propriam fecisse, ut nemo tanta in sc-
rie censeatur alio quam Senatore patre natus, nemo honoribus
maturus, alias mortuus quam Senator: Vestrum est non
solum omnium honorum fasces in Illustrissimam Domum
collegisse, verum etiam toties ac propè simul omnes, non
tam reduces, fortunâ reuertente, quam domesticos & ver-
nas constanti felicitatis vslu iis in manibus, atque humeris vi-
disse, quos honoribus ferendis virtus gentilitia inter incuna-
bula instruxisse videtur. Atq; hæc tametsi sæpè videremus,
magnitudine tamen suâ efficerent, ut ea miraremur; vt eò il-
lustriora in T E N C Y N I I s videri iure debeant, quod rarissi-
ma sint. Felix profecto ille tantæ tamque admiranda Do-
mus, aut verius gloriæ faber atque architectus fuit, qui non
tam gentilitio nomini ac posteris, quam felicitati continua
Gentis, ac honori, fortunâ propè incredibili, apud posteros
sedem posuit æternam. Vidimus ac meminimus egregiam
authoris in posteris virtutem, neque Illustrissimæ Domui ar-
tifices ac fabri, magnæ vtique fortunæ, ac gloriæ defuere vn-
quam, qui tantam huius ædificij magnitudinem gloriâ ac præ-
clare factis cœlo prope æquarent. Hic Tibi ISABELLA iam
inde à tot sæculis, hic virtuti Tuæ diuino consilio sedes pa-
rabatur; vt illustrius habitaret, ubi eam tot gentilitia decora
circumstarent, aut ipsa tot decoribus meliorem lucem affun-
deret cœlo ipsi admirandam. Illustrior equidem Tua virtus
affulxit Genti Illustrissimæ, amicis, nobis omnibus, quod in
purpura; quam scilicet longa series auorum triumphali san-
guine maximisque purpurati ordinis honoribus fecisset. Can-
dorem Virginitatis Tuæ ita erubescensem gratissimum fecisti
cœlo, cui longè iucundissimum sit spectaculum pudor pur-
puratus. Quanquam Tu non vnam hanc duntaxat domesti-

cā purpurā virtutem induisti, cūm non vnam hanc in te admireremur: tot scilicet miramur quot par magno generi adeoq; magnus animus in consortium suorum decorum vocavit. Virginitati comites addidisti, ne olei cœlestis vacua, repentinā sponsi venientis occupata voce, solam lampadēm p̄ferres. Fuisset hæc sola etiam in Te laudatissima, quæ nobilissimos dedita procos, alium admiserit neminem quam qui p̄staret dotem, non cuperet, pacisci connubia solitus Regno omnium maximo, quod cœlesti, neque mortalitatis legibus fidem fæderum adstringeret, sed immortalitate, aut nuptialibus gaudiis & tædis alium definiret finem, quam æternitatem. Hic etiam fecisti, vt' Te è numero prudentum crederemus, quæ eam inter Sponsos optionem feceris, vt optares solum, qui optimus est. Euge Virginitatis Sponse, non sola hic Tibi despensa Virginitas est, si tot sponsas annumeres, quot Virginitatis consortio, virtutes accessere. Quidquid in his gratiarum est, in dote numeralti, quam cœlo ac perennitati voluisti inscriptam. Sterilitatem ea sola Virginitas patitur, quæ fatuarum est Virginum: prudentes, ne inuideant fecunditatem nuptiis, secundæ & ipsæ sunt, tot prolium, quot virtutum, atque omnis probitatis. Florem hunc sine fructu dixit, qui sine aliarum virtutum commercio Virginitatem vidit aut nesciit Virginitatem ipsam & fructum, & florem esse. Fieulnecam hanc olim (moram planè ac desipientem) fuisse me mini, quæ vitio dederit nontani rosæ quam Virginitati roseæ solam floris pulchritudinem & inanem vt aiebat formam; quasi ea sit inanis pulchritudo, quæ, quod Rosa roseo Cyrilli ore dixit, non aliud fructum habeat à flore: Sed abunde insper est fructuum Virginitati Tuæ IsABELLA, quos vt securior inferres cœlo, neque Virginitatem alijs incomitatam virtutibus, neque has sine Virginei pudoris, ac pudicitiae singularis præsidio apud Te esse voluisti. Prudentiam dico, Modestiam, Demissionem, iuxta ac magnitudinem animi, humanissimam erga alios Comitatem, eximiam Pietatem in Superos, propensissimam in e gentes Liberalitatem, aliaq; sexcenta. Quanta vero hæc tam exiguo verborum ambitu comprehensa! Tam facile tot laudum segerem

segetem collectam velim, quām facile illa facere potuit, vt eas
mereretur. Diceres ex usu Virginum sedulo egisse, vt formam
impensis curaret, eam vero duntaxat solam, quā animam exor-
nat coelo placitura. Omnia hic exculta ad speculum, quod u-
num sine macula est, Sapientia cælestis. Neque hic illitum pri-
mū labor, cum maturior æui ætas, Virtuti quoq; maturior for-
mæ alterius negligens, sc̄rò saltem meminisse, mundum animi po-
torem esse, à prima pueritia talem se præstítit, qualem non ni-
si Virginem mari oportebat, ne iniuriam pateretur virtus, si
cultum tam nobilem alio quam Virginis in sinu sera mors re-
perisset. Et erat cur è nobilissimis Procorum admitteret ne-
minem ad connubij necessitudines sapè expedita, quod solam
quæ pulcherrima est, necessitudinem virtutis ac virginitatis
iure optimo cæteris anteferret. Parem in ea agnosceres ubique
magnitudinem generis ac probitatis, neque unquam commi-
ssile dixeris, vt eam inferiorem vellet, cui semper cætera omnia
submisit, ad eam primum curam multò attentissima, ne mi-
nor probitatis laude quām languinis dignitate esset. Atque hanc
tam raram ac singularem laudem adeo sibi fecerat propriam,
vt incertum facheret, plusne in ea à virtute genus, quām virtus
à genere caperet ornamenti. Sola moderatio animi & acclinis
fortunæ omni propensio benevolentia inferior videretur, nisi
hoc in primis maior fuerit, quod ad omnes descenderet huma-
nitatem. Ipsi quoq; generis dignitati pretium ab hoc pondere ac-
cessit, neque ita se illa celsitudo demittere benevolentia faci-
litate potuit, ut altius humanissima non ascenderet demissione.
Quæ magnarum in primis mentium est virtus, quantum imme-
mor iniuriæ, tantum memor officij præstítit, vt quam ipsa gra-
tiam nulli dici debere vellet, eam nemo non cuperet diu a se
deberi; aut potius semper debere voluit, quod semel accepis-
set, eò dignius æris alieni, nominumque rea, quod in hoc cer-
tamine officij ac gratiæ nunquam vinci vellet. Profulam p-
nē dicere liberalitatem, quæ tam facile, tam late exundabat,
nisi & hæc attemperata magnitudini animi fuisset. Fontem iis
in manibus vidisses, qui quantum magnitudine stagni vincere-
tur, tantum perennitate vinceret, tam securus sui, quām lar-
gus.

gus. Testata originem beneficentia est, quæ tam liberalis
oriri ab eo tantum fonte possit, qui ab altissimis, aquarumq;
vberimis montibus descendit. Neque aut vita ratio, aut
fortunæ stitit liberalitatem, nunquam venis non succedenti-
bus vnde afflueret beneficentia eluutioni. Thesaurum deniq;
aquaum, flumen verè aureum, atque illas yeras sibi affluen-
tes sensit, quæ pari munificentia ac magnificantia, longe, la-
teque exundant. Adcò semper affuit liberalitati vnde suæ po-
tius magnitudinis quam tenuitatis alienæ vota, sitim verius,
facillime expleret. Dicite vos, quotquot fontem experti e-
stis, anne, ut exaruit, sensitis siccitatem? an existimem po-
tius hoc uno exarescente, geminos vobis ex oculis fontes e-
rupisse? Ah sallos, & amaros fontes, & ipsa siccitate tristio-
res! At enim fontem abeuntem vndis, prosequi oportet, &
parentari fonti nonnisi quis decet, eò quidem amariotibus,
quòd parentandum sit dulciori fonti. Neque tamen defluet
lacrymis illius dexteræ beneficentia, quòd eam non magis
manibus ac oculis infuderit liberalitate, quam suauissima fa-
cilitate impreßerit animis, non vna sane gutta lapidea etiam
mentes excavante. Profusam benigntatis laudem vicit egre-
giā in Superos pietate, quam vt illis solum testatam cogni-
tamque vellet, facere equidem non potuit vt lateret. Testor
sacrum Virginitati penetrale, geminarum in primis hostiarum
conscium, quarum altera perennis est Virginitatis, altera Re-
ligionis prope etiam perennis. Ignem hic perpetuum vidisses,
cælestem certè ac Diuinum, qui animi non tam aleretur inte-
gritate, quam perpetuò aleret, seruaretque intégritatem.
Quid prudentiam agendi, quid parsimoniam verborum
dicam? Virorum, illa plutimis præceptam Virginis laudem
vendicauit: hæc semper Virginem testata est, tunc etiam
cum annis æquaret matres; aut matrem potius, quòd exem-
pli modestia singularis, infunderet alijs animam ac vitam
probitatis. Quid plura? Imaginem fecisti sæculis ISABELLA
eximia virtutis, vt hoc ipsum TINCYNIO nomini gloriosissi-
mum sit Tuarum denique Virtutum coronide longè pulcher-
rima coronari. Hæc illa singularis forma est Heroica Virginis,
animi

animi non oculorum iudicio speculoq; exculta, quæ vno col-
legerit complexu, tot elegantias & formas, quarum singula-
res laudes communes sibi esse voluit, in hoc vno singularis,
quod efficerit, ne plurium exempla in vna deessent. Fuit
hoc virtuti datum, ut Aspasiaz modestia placeret, Liuiæ pru-
dentia, Sulpiciæ maiestas, Patientia Corneliaz, verecundia
Lucretiaz, Porciæ constantia, diligentia Tanaquilis, Plotinæ
frugalitas, aliaque id genus decora in aliis laudarentur: singula
hæc ut in Isabella essent laudabiliora, meruit magnus ille
animus, cui parum fuerit singula imitatione consequi, nisi in
possessionem omnium venisset. Quanquam Constantias ego
ac Pulcherias, Cunegundes, Salomeas, (domestica lumina)
Mechtildes, Agnetes, aliaque melioribus sæculis illustrissima
nomina, cessisse illius exemplis malim, quorum imitatione
èd similiorem se iis praestitit, quod certioribus virtutis simu-
laçris præluxerint ipsius laudatissimæ probitati. Cessere in
eius laudes pulcherrima plurium ornamenta, vt Collegium
virtutum fecisse videretur scipsum. Adeo ne Zeuxis ipse,
si redux iterum ac rediuius terris formæ iterum specimen
penicillo fingeret, quinque iterum Virgines, quod semel fe-
cerat, operis exemplo vellet, sed hanc vnam: quod in vna
hac repererit facile pulcherrimas quinque Virgines ac pru-
dentes. Animam illam loquor tot decorum capacem, quæ
vt alijs coloribus quam virtutis ornari non potest, ita non a-
liam sui speciem ac formam relinquit. quam quæ magnitudi-
ne virtutum continetur. Impressa hæc vestris est animis, qui-
bus antea familiarior fuisset, adeoque viuam etiamnum pro-
pè in oculis haboris memoriâ virtutis. Tuum hoc præcipue
spectaculum est, adeoque Tuus in primis dolor illustrissima
DANIELOVICIA, cui ut viua magis recordatio præsentem
exhibet, quam amissam luges, ita languentem mætore ani-
mum magis animat ad luctum, Filiam Te hic sentis, quod
Matrem potius. quam Patris sororem noueris, experta ma-
terni nominis in ea suavitatem, in qua Patrem etiam propè
vium spectabas. Plures in ea sola collectos ferebas amores
diuturno in hac vna Patris ac Matrix usu; scilicet ut plus a-
missione

missione vnius doletes. Propè est ut plus vni soli debueris,
qua gemina parentum officia erga te subijerit; at grauius ex-
pendi à Te oportere debita geminæ pietatis sentis. Crescunt
verò insuper hæc in Te nomina Tuā pietate, qua ut Te omnia
debere ISABELLA sentias, vnum in primis debere vis, hanc
ipsam pietatem. Diuiso in paterna, maternaque iura pronif-
simi affectu Neptim Te etiam meministi, plus ideo debitura;
& tametsi quidquid natura eras, videbaris dedito pietati; refun-
dit nihilominus & illa, quod ultra debeas, ne minus ipsa Tibi
obligata videaris, quam Te obligatam velis. Tua hæc voluntaria
sunt vineula, & compedes Tui in amantissimam cognatam amo-
ris; certè non alibi facile locum habitura, quam in Tuo affectu.
Crediderim virtutem illam & hoc meruisse, ut cognatam Te
haberet; ne quid felicitati illius deeslet, cui omnis humana feli-
citas prolusi ad æternam. An potius Tuæ id felicitati tribuen-
dum putem, quod posses refundere pietate, quod officio acce-
peras? Nam & hoc ad clementiam fortunæ non minus pertinet,
posse, quod debeas, referre, quam virtuti tribuendum est, cum
minus debueris, maximè debere voluisse. Mihi verò videor vi-
dere certatum inter vos & ante officijs maternis; nisi quod ma-
terna Iudici nolles, qua Matri expenderes. Satis est fuisse,
hinc dici ac videri nolles, neque minus cogitares quidquam,
quam ut amantissimo pectori matrem reponeres pro matre.
Dicam Tua etiam modestiæ intuia; id verò a me exigente hæc
tanta pietate Tua; dicam Te denique vicisse, qua cum diu
iam ante officia pietatis desiderari, a Te nulla patereris, nunc
etiam omnia exoluis, ut incredibilia viderentur, nisi viderentur
a nobis, aut potro narrarentur de Te. Nam & Alterum Te di-
co Illustrissimum Tuum Coniugem, qui in iura caritatis Tuæ
ita volens transiit, vt, quod Virti in primis virtutem decet, ad
hæc Tibi officia præuentem Tu ipsa libentissimè fatearis. Non
minus Te hic Coniugem præstas erga Coniugem Illustrissime
Domine, cui luctus socios impendis; quam alteri Filium; plus
etiam, ne quid minus Tua munificentia insigni dixerim. Pa-
trem Te nunc etiam sentit ISABELLA, qui paterna planè
liberalitate, omnia Filij erga matrem nomina vicisti. Ita in
partem